
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 05-01-18  Numero  1 

Oggetto: CARNEVALE 2018 - PROVVEDIMENTI

L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di gennaio alle ore 12:00, nella sede comunale, in seguito a
convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE A
SCIRE' CHIARA ASSESSORE A
PICCININI GIACOMO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor BOLLI STEFANIA incaricato della redazione del
verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Premesso che:
Il Carnevale, inteso quale festa del popolo e momento di allegria e svago per i
bambini, costituisce da sempre un tradizionale appuntamento per la comunità locale;
Il Comune di Amandola organizza, in collaborazione con le associazioni cittadine, il
“Carnevale de li Pannicià”  giunto alla sua XXIX edizione;
la manifestazione del “Carnevale” rientra tra le attività di carattere culturale e sociale
in quanto rievoca le tradizioni di vita e coinvolge nelle sue rappresentazioni tutta la
cittadinanza ed in particolare la gioventù;
Il Carnevale de li Pannicià”  prende il suo nome da un antico epiteto con cui
gli abitanti chiamavano nel Medioevo coloro che si dedicavano alla tintoria delle
stoffe (panni);
Il Carnevale dei Pannicià è un insieme d’iniziative, che culminano in particolare con
due appuntamenti: la sfilata, per le vie della città, dei carri allegorici ed i gruppi
mascherati (realizzati essenzialmente da classi delle scuole), che si tiene la domenica
antecedente il martedì grasso ed il falò di re Carnevale;

Ritenuto opportuno, anche per il corrente anno, ricreare l’atmosfera carnevalesca al fine di
promuovere positive occasioni di incontro e di partecipazione a sostegno dell’identità culturale
locale;

Dato Atto che questa Amministrazione in intesa con le associazioni di Amandola intende
promuovere la XXXIV edizione del Carnevale de li Paniccià che prevede per  domenica 11
febbraio 2018:

sfilata e concorso di carri allegorici, gruppi mascherati e macchiette che saranno
valutati da una giuria esterna che sceglierà i vincitori per ogni categoria;
musica e intrattenimento, come di consueto,  in Piazza Risorgimento;
organizzazione di due feste una per bambini e una per adulti da organizzare nei locali
dell’ex Cinema;

Ritenuto, pertanto:
provvedere alle spese per la stampa dei manifesti de  il “Carnevale de li Pannicià”;
concedere a titolo gratuito il locale dell’ex Cinema per la realizzazione di feste in
maschera dedicate una ai bambini e una agli adulti;

Atteso che:
il Carnevale 2018 può essere uno strumento per incentivare il turismo e la ripresa
economica degli esercizi commerciali duramente colpiti dagli eventi sismici del 2016;
i buoni acquisto, premi del concorso di carri allegorici, gruppi mascherati e macchiette
debbono essere spesi negli esercizi commerciali del Comune di Amandola;

Evidenziato che le finalità della manifestazione sono in linea con gli indirizzi programmatici
dell’Ente;

Considerato che l’Associazione Cacuam partecipa attivamente nell’organizzazione della
manifestazione in collaborazione con questo Ente e l’Associazione Cucuma;

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 05-01-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



Ritenuto:
destinare all’iniziativa la somma complessiva di € 1.600,00 che trova copertura al codice
di capitolo 07.01 del bilancio di previsione 2018;
concedere all’Associazione Cacuam un sostegno economico pari ad € 750,00 per il
rilascio dei premi del concorso di carri allegorici, gruppi mascherati e macchiette del
“Carnevale de li Pannicià”;
stabilire che i premi rilasciati ai vincitori da parte dell’Associazione Cacuam, dovranno
essere spesi presso gli esercenti del Comune di Amandola;
di anticipare all’Associazione Cacuam il sostegno economico di € 750,00 al fine di
permettere l’erogazione dei premi;
di stabilire che l’Associazione Cacuam dovrà rendicontare al Servizio Segreteria del
Comune di Amandola la spesa effettuata attraverso la presentazione di ricevute fiscali
attestanti la somma spesa e che la stessa sia stata fatta presso gli esercizi commerciali del
Comune di Amandola, pena la restituzione totale o parziale del sostegno concesso;
dare indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa a provvedere alla emanazione
di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dei servizi di che trattasi a favore dei soggetti
interessati;

Preso atto dei pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267
sull’Ordinamento degli Enti Locali dai Responsabili dell’Area Amministrativa e dell’Area
Economica;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali n. 267/2000;

Tutto quanto innanzi premesso,

PROPONE DI DELIBERARE

di approvare il documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di destinare alla realizzazione delle iniziative inerenti il Carnevale 2018 la somma2.
complessiva di € 1.600,00 che trova copertura al codice di capitolo 07.01 del bilancio di
previsione 2018;

di concedere all’Associazione Cacuam un sostegno economico pari ad € 750,00 per il3.
rilascio dei premi del concorso di carri allegorici, gruppi mascherati e macchiette del
“Carnevale de li Pannicià”;

di stabilire che i premi rilasciati ai vincitori da parte dell’Associazione Cacuam,4.
dovranno essere spesi presso gli esercizi commerciali del Comune di Amandola;

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 05-01-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



di anticipare all’Associazione Cacuam il sostegno economico di € 750,00 al fine di5.
permettere l’erogazione dei premi;

di stabilire che l’Associazione Cacuam dovrà rendicontare al Servizio Segreteria del6.
Comune di Amandola la spesa effettuata attraverso la presentazione di ricevute fiscali
attestanti la somma spesa e che la stessa sia stata fatta presso gli esercizi commerciali del
Comune di Amandola, pena la restituzione totale o parziale del sostegno concesso;
di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa a provvedere alla7.
emanazione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dei servizi di che trattasi a favore
dei soggetti interessati;

di trasmettere ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il presente atto ai8.
Capigruppo;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’Art.9.
134 del D.L.vo N° 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 05-01-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei
Servizi competenti secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

D E L I B E R A

di approvare il documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di destinare alla realizzazione delle iniziative inerenti il Carnevale 2018 la somma2.
complessiva di € 1.600,00 che trova copertura al codice di capitolo 07.01 del bilancio di
previsione 2018;

di concedere all’Associazione Cacuam un sostegno economico pari ad € 750,00 per il3.
rilascio dei premi del concorso di carri allegorici, gruppi mascherati e macchiette del
“Carnevale de li Pannicià”;

di stabilire che i premi rilasciati ai vincitori da parte dell’Associazione Cacuam,4.
dovranno essere spesi presso gli esercizi commerciali del Comune di Amandola;

di anticipare all’Associazione Cacuam il sostegno economico di € 750,00 al fine di5.
permettere l’erogazione dei premi;

di stabilire che l’Associazione Cacuam dovrà rendicontare al Servizio Segreteria del6.
Comune di Amandola la spesa effettuata attraverso la presentazione di ricevute fiscali
attestanti la somma spesa e che la stessa sia stata fatta presso gli esercizi commerciali del
Comune di Amandola, pena la restituzione totale o parziale del sostegno concesso;
di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa a provvedere alla7.
emanazione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dei servizi di che trattasi a favore
dei soggetti interessati;

di trasmettere ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il presente atto ai8.
Capigruppo;

Inoltre,

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 05-01-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione resa in
forma palese,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma -
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 05-01-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della copertura
finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   02-01-18

PARERE:       Favorevole  in ordine alla PARERE REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e
la correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   02-01-18

Il Responsabile del servizio interessato
Lupi Laura

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 05-01-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO BOLLI STEFANIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 3756  Amandola, li 26-03-18

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 26-03-18  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 26-03-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 05-01-18

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 26-03-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 05-01-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI AMANDOLA


